CAPUT XXXV.

Refutatio eorum qui dixerunt, postea Constantinum Nicomediam ab Arianis esse baptizatum, et quod propter filii Crispi eadem Christianismum assumpsit.

Quod autem Romæ a Sylvestro sacratus et divus Constantinus baptizatus sit, post Maxentii oppressionem, qui fortissime sub signo crucis est devictus, satis ostendit baptisrium, quod ad hoc usque tempus ejus rei gratia in testimonium certissimum Romæ asservatur : sicuti hoc de viris natu grandioribus, qui veritatem maximi faciunt, auditur. Nemini vero mirum videri debet, quod ante baptismum laudatissimus princeps tanta gratia dignus judicatus sit, ut divinam vocem ad se delatam audiret, ut venerandam crucis formam in cælo videret, utque honorandas divorum et sacrorum apostolorum Petri et Pauli imagines spectaret. Dudum enim antea moribus Christianus fuerat, et nomen ejus in cælis scriptum erat. Et non infidelibus tantum, sed et credentibus signa exhibentur. Qui 493 in Oriente olim Arianæ sectæ fuere, Constantinum Nicomediam ab Eusebio ejus urbis episcopo jam moriturum baptismum suscepisse, prodiderunt (1) : propterea eum sacrum lavacrum distulisse dicentes, quod id in Jordane fluvio perficere voluerit. Id vero ex eo facile refellitur, quod Ecclesia a Sylvestro eum Romæ baptizatum esse cumferuntur, uti minus similia veri, non probant. » Egnat.

certo prædicat. Quapropter testatum omnibus esse volo, ut hoc sic etiam ipsi tuto et opinentur et credant. Ariani enim male sentientes, animo et consilio diabolico hoc cofinxerunt, non Romæ baptizatum eum esse asserentes, aut fortasse eadem cum illis sensisse astruentes, perinde atque ab ipsis propterea baptismi gratiam susceperit : quod absurditatis et mendacii plenum est. Quod si enim nondum sacri lavacri particeps fuit, consequitur eum neque in Nicæna synodo cum Patribus congressum esse, et cum eis divina mysteria non participasse. Quomodo vero aliter benedictione eorum dignus reputatus esset, et communis mensæ particeps fuisset ? sicuti historia tradit. Verum Ariani quidem hæc sic ludant, nos vero ad historiam revertamur. Neque sane ignoro, quæ etiam gentiles per sycophantiam et calumniam crimina Constantino impingant. Dicunt enim illi, Constantinum, quod quosdam sibi propinquitate et sanguine junctos interemisset, et Crispum filium suum manu sua occidisset, quem Fausta noverca, quasi illam de incesto stupro compellasset, apud patrem detulerit, pœnitentia ductum, cum Sopatro philosopho, qui tum Plotini scholæ præerat, de lustralibus purgationibus contulisse ; illumque respondisse, neminem prorsus tantarum iniquationum reliquisse expiationem. Cumque ea de causa in maxima esset sollicitudine et anxietate, in Christianorum episcopos eum incidisse, qui illi polliciti sint, per baptismum se non eam tantum, sed multo etiam grandiora piacula purgare posse. Itaque quod voli sui compos factus esset, vehementer eum lætatum, Christianorumque sacra admiratum esse : datoque Christo nomine, subditis suis eam necessitatem imposuisse, ut gentilium religionem abjurarent. Verum hæc manifesta sunt figmenta, quibus Christianorum fidem et pietatem ~~voluit~~ per comœdiam traducere studuerunt. 494 Crispus (1) enim vicesimo imperii ejus anno decessit, propter quem illi expiatione eum opus habuisse dicunt. Is quoque multas pro Christianis superstes adhuc cum patre leges tulit, ut qui secundum in imperio locum haberet, et Cæsar esset : sicuti hoc hodie quoque tempora legibus ipsis subjecta satis indicant. Ubi vero Sopater in Constantini colloquium venit, qui soli ei oræ quæ ad Oceanum et ad Rhenum est, impetrabat ? Cum autem adversus Maxentium bellum gereret, et in Italia ageret, rebus Romanorum tum dissidentibus, non facile erat se Gallis et Britannis immiscere, apud quos constat Constantinum Christianorum religionem suscepisse, prius etiam quam contra Maxentium pugnaverit, et Romam atque in ipsam Italiam venerit : id quod etiam et tempora et leges quas pro nobis sanxit, certo testificantur.